


        
Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Elezioni Regionali del 5 Novembre 2017. Assegnazione spazi per la propaganda elettorale 

Il sottoscritto Avv. Rosario Russo, VICE SEGRETARIO GENERALE, sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 6 settembre 2017 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 39 del 20 settembre 2017 sono stati indetti per il giorno 5 Novembre 2017 le consultazioni elettorali  
riguardanti: 
“l’Elezione del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana per la XVII  
Legislatura”

Richiamata la deliberazione  n. 133 del 3 Ottobre 2017 con la quale si è provveduto a individuare gli spazi per 
l’affissione del materiale di propaganda per le elezioni in oggetto ai sensi della legge n.212 del 4/04/1956, 
nel testo modificato dalla legge n.130 del 24/04/1975, nonchè dalla Legge 147/2013;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno  - Direzione Generale dell’Amministrazione civile – Servizio  
elettorale n.1943/v dell’8/04/80.

Tenuto conto che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di m.2 di altezza per m.1 di  
base.

Atteso che l’assegnazione delle sezioni deve essere effettuata seguendo l’ordine di ammissione delle liste su di 
una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra.

Rilevato  che con e-mail  del  16/10/2017,  introitata  al  Protocollo  Generale  del  Comune in  pari  data con il  
n.378011, la Prefettura di Catania ha comunicato l’elenco delle liste regionali e provinciali ammesse per l’elezione 
del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana nel seguente ordine risultante dal sorteggio  
effettuato:

LISTE REGIONALI

1) MOVIMENTO 5 STELLE 
2) CENTO PASSI PER LA SICILIA - Claudio Fava Presidente - 
3) MICARI PRESIDENTE – La Sfida Gentile -
4) IN SICILIA NELLO MUSUMECI PRESIDENTE 
5) SICILIANI LIBERI 

LISTE PROVINCIALI

1) MUSUMECI FORZA ITALIA BERLUSCONI
2) NELLO MUSUMECI DIVENTERA’ BELLISSIMA PER LA SICILIA
3) ALTERNATIVA POPOLARE  CENTRISTI  X MICARI 
4) ARCIPELAGO SICILIA MOVIMENTO DEI TERRITORI
5) MOVIMENTO 5 STELLE 
6) PARTITO DEMOCRATICO MICARI PRESIDENTE
7) PDR SICILIA FUTURA PSI
8) FRATELLI  D’ITALIA  AN  ALLEANZA  PER  LA  SICILIA  NOI  CON  SALVINI 

MUSUMECI PRESIDENTE
9) IDEA SICILA POPOLARI E AUTONOMISTI MUSUMECI PRESIDENTE

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali



10) MUSUMECI  PRESIDENTE  SICILIA  VERA  LIBERTAS  RETE  DEMOCRATICA 
UNIONE DI CENTRO

11) SICILIANI LIBERI 
12) CENTO PASSI PER LA SICILIA FAVA PRESIDENTE

Preso  atto che  in  ciascuna  delle  località  individuate  con  la  citata  deliberazione  n.133/2017  avrà  luogo  la 
propaganda elettorale  riservata alle  liste  dei  candidati  ammesse per l’elezione del Presidente della  Regione e 
dell’Assemblea Regionale Siciliana secondo le indicazioni contenute nel seguente elenco:

N° VIE  e/o PIAZZE Circ.
1 Corso Sicilia (antistante banca) 1
2 Piazza Palestro 1
3 Piazza dei Martiri (lato est) 1
4 Piazza Santa Maria di Gesù (centro piazza di fronte ospedale) 1
5 Viale Africa di fronte civico 1 2
6 Viale A. De Gasperi altezza panificio 2
7 Piazza del Carmelo (salvagente via Fattori di fronte civico, 30) 2
8 Via Pietro Novelli ( Dal civico 198 verso est sino allo sbocco di Via P. Dell’Ova) 2
9 Viale Artale Alagona (piazza antistante Istituto Nautico) 2
10 Piazza Cavour (lato ovest via A. Longo) 3
11 Piazza Giovanni Verga (lato sud di fronte caserma Carabinieri) 3
12 Piazza Michelangelo Buonarroti (centro piazza) 3
13 Piazza Trento (lato nord) 3
14 Via Don Minzoni ( Spiazzale antistante le case popolari) 4
15 Via S. Pietro Clarenza ( Spiazzale di fronte capolinea A.M.T.) 4
16 Piazza 2 Giugno (altezza V.le M. Rapisardi tratto da via Cardì a via Stazzone, tra i civici 156/158) 4
17 Piazza S. Maria Ausiliatrice 4
18 Quartiere Monte Po (antistante piazza Mercato lato sud-est via L. Vigo 5
19 Corso Indipendenza (marciapiedi sud altezza piazza Eroi d’Ungheria) 5
20 Piazza Risorgimento (centro piazza) 5
21 Via Sapri ( nello slargo) 5
22 Contrada Librino - Viale G.da Verrazzano 6
23 Stradale San Giorgio (antistante chiesa) 6
24 Via Zia Lisa (antistante cimitero) 6
25 Villaggio S. Agata ( capolinea – sulla piazzetta sopraelevata) 6

Dichiarata, ai  sensi  del  vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione,  della  Corruzione  e  della  illegalità  e  della  
Trasparenza e l’Integrità 2017/2019, l’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura;

PROPONE DELIBERARE

Per i motivi esposti in premessa

Ripartire in sezioni i tabelloni destinati all’affidamento della propaganda elettorale diretta per la elezione del 
Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, in base alle rispettive dimensioni indicate nella 
premessa, assegnando a ciascuna lista  la sezione di spazio secondo l’ordine progressivo risultante dal sorteggio 
effettuato per le Liste Regionali dalla Corte di Appello di Palermo e per le Liste Provinciali dall’Ufficio Centrale  
Circoscrizionale  presso  il  Tribunale  di  Catania,  partendo  da  sinistra  e  proseguendo  verso  destra,  come  da 
prospetti di seguito riportati.

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali



MOVIMENTO 5 STELLE 1 E
lezione del Presidente della  R

egione e dei D
eputati dell’A

ssem
blea R

egionale Siciliana del  5 N
ovem

bre 2017 
A

ssegnazione spazi per la propaganda elettorale  per le L
iste R

egionali.

CENTO PASSI PER LA SICILIA - Claudio Fava Presidente - 2

MICARI PRESIDENTE – La Sfida Gentile - 3

IN SICILIA NELLO MUSUMECI PRESIDENTE 4

SICILIANI LIBERI 5

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali



MUSUMECI FORZA ITALIA BERLUSCONI 1

Elezione del Presidente della R
egione e dei D

eputati  dell’A
ssem

blea R
egionale Siciliana del  5 N

ovem
bre 2017  

A
ssegnazione spazi per la propaganda elettorale  per le Liste Provinciali.

NELLO MUSUMECI DIVENTERA’ BELLISSIMA PER LA SICILIA 2

ALTERNATIVA POPOLARE  CENTRISTI X MICARI 3

ARCIPELAGO SICILIA MOVIMENTO DEI TERRITORI 4

MOVIMENTO 5 STELLE 5

PARTITO DEMOCRATICO MICARI PRESIDENTE 6

PDR SICILIA FUTURA PSI 7

FRATELLI D’ITALIA AN ALLEANZA PER LA SICILIA NOI CON SALVINI MUSUMECI 
PRESIDENTE

8

IDEA SICILA POPOLARI E AUTONOMISTI MUSUMECI PRESIDENTE 9

MUSUMECI PRESIDENTE SICILIA VERA LIBERTAS RETE DEMOCRATICA 
UNIONE DI CENTRO

10

SICILIANI LIBERI 11

CENTO PASSI PER LA SICILIA FAVA PRESIDENTE

12

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali



Dichiarare la presente di immediata esecuzione ai sensi dell’art.12 della L.R.44/91.

Il Vice Segretario Generale
   (Avv. Rosario Russo)

    f.to

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione n.  378572  del  17/10/2017
 
Oggetto: Elezioni Regionali del 5 Novembre 2017. Assegnazione spazi per la propaganda elettorale 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche:
- per la regolarità tecnica, dal Vice Segretario Generale
- per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

 Approvare la proposta di deliberazione, indicata in premessa,  per farla propria.

 Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 – 2° comma – della 
L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi. 

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali





                         Omissis

         Redatto, letto,approvato e sottoscritto

      Il Sindaco  -  Presidente
        F.to Vincenzo Bianco

Il  Segretario Generale                        L'Assessore Anziano
               F.to  Antonina Liotta                                       F.to Agatino Lombardo

L'originale è depositato presso la Direzione Affari Istituzionali


	la Giunta Comunale di Catania. 
	All’adozione del presente atto
	sono presenti il  Sindaco
	        
	Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale
	Richiamata la deliberazione  n. 133 del 3 Ottobre 2017 con la quale si è provveduto a individuare gli spazi per l’affissione del materiale di propaganda per le elezioni in oggetto ai sensi della legge n.212 del 4/04/1956, nel testo modificato dalla legge n.130 del 24/04/1975, nonchè dalla Legge 147/2013;
	PROPONE DELIBERARE

	IDEA SICILA POPOLARI E AUTONOMISTI MUSUMECI PRESIDENTE
	CENTO PASSI PER LA SICILIA FAVA PRESIDENTE
	LA GIUNTA MUNICIPALE
	DELIBERA


